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Invitacidn a cuando menos tres personas
No. INV-211210050430100-6000-004-20

ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES

Que se elabora conforme a lo estipulado en los articulos 42 y 51 de la Ley
numero 825 de Obras Publicas y Servicios Relacionados con Ellas del Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave (LEY), articulo 35 del Reglamento de la Ley
de Obras y Servicios Relacionados con Ellas del Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave (REGLAMENTOQ), en la fecha y hora establecida en las instrucciones
bajo el procedimiento de invitacion a cuando menos tres personas No. INV-
211210050430100-6000-004-20, para la adjudicacion del contrato a base de
precios unitarios y tiempo determinado.

1. Lugar y fecha
En la ciudad de Xalapa, Veracruz de Ignacio de la Llave, siendo las doce
horas del dia veinticinco de junio de dos mil veinte, se reunieron en la
Sala de Juntas del Instituto Veracruzano de la Vivienda sita en
Cuauhpopoca nimero 11, colonia Salud, C.P. 91070, las personas fisicas
y/o morales, las y los servidores publicos cuyos nombres, cargos y
firmas aparecen al final de la presente acta.

2. Preside el acto

Con fundamento en lo establecido en el articulo 42 de la LEY y 35 de su
REGLAMENTO, preside el acto el C. L.C. Rubisel Velazquez Castillo,
Gerente de Administracion y Finanzas.

Asimismo se manifiesta que como acompafiante técnico se encuentra
presente el Arq. Daniel Garcia Rosas, Gerente de Construccion vy
Mejoramiento de la Vivienda, ambos del Instituto Veracruzano de la
Vivienda.

3. Motivo
Realizar la junta de aclaraciones correspondientes a las instrucciones
bajo el procedimiento de invitacion a cuando menos tres personas No.
INV-211210050430100-6000-004-20, para la adjudicacion del contrato
a base de precios unitarios y tiempo determinado de los trabajos
relativos a Construccion de 56 cuartos para dormitorio del Programa
Calidad y Espacios para la Vivienda en diferentes localidades del
Municipio de Benito Judrez en el Estado de Veracruz de Ignacio de la
Llave.

4. Fecha de visita al sitio de realizacion de los trabajos. 9
De conformidad con lo establecido en Ilas instrucciones y con
fundamento en el articulo 41 y 51 fracciéon IV de la LEY, la visita al sitio
de los trabajos que;gstaba programa para el dia 22 de Junio de 2020,
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fue suspendida por contingencia sanitaria derivado de la pandemia por
el virus SARS-CoV2 (COVID-19).

5. Licitantes asistentes a la junta de aclaraciones
- Constructora Pérez Martinez del Puerto, S.A de C.V.
- Grupo Constructor Ordaz, S.A de C.V.
- Proyectos de Ingenieria y Servicios para la Construccion del Golfo, S.A
de C.V.

Asimismo se informa en este acto:
Que se recibieron en los correos electronicos

rvelazquez@invivienda.gob.mx vy/o blancae@invivienda.gob.mx, las
siguientes preguntas y se da respuesta a las mismas:

Por parte del licitante: Grupo Constructor Ordaz, S.A de C.V.
1. éCémo se manejarian los tiempos no trabajados, en las comunidades

donde se aplique un cierre por la contingencia sanitaria del covid-19?
Respuesta.-Si existen municipios en donde el cierre del municipio sea total
debido de la contingencia sanitaria, antes de la firma del contrato o de los
inicios de los trabajos, estos no se podréan iniciar hasta su debida apertura, v\% ¢
pero, si durante el desarrollo de los trabajos existe un cierre, este se
procederd a realizar administrativamente, mediante actas y notas de
bitdcora. Cabe mencionar, que no se abriran frentes en las localidades y
municipios donde las autoridades no lo permitan.

2. ¢Se puede utilizar el agregado de grava-arena, sustituyendo a la mezcla
de arena y grava, debido a que este es el material utilizado en la region?

Respuesta.- No.

3. ¢En las localidades donde no exista sefial de telecomunicaciones (senal
telefénica), como se procederd para la geolocalizacion del reporte
fotografico?

Respuesta.- Inicialmente se les pide que cada sujeto de derecho que se

electo por cumplir con los requisitos del programa, se tendra que hacer la
geolocalizacion de la vivienda por medio de GPS (rango de error, no mayor
de 3 a 6 mts). Posteriormente deben de agregar esta misma Zﬁ\ﬁ

geolocalizaciéon al reporte fotografico de cada beneficiario, esto antes, de
haber sido verificada en google earth o por AGEPS. O/
o f
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Por parte del licitante: Proyectos de Ingenieria y Servicios para la
Construccion del Golfo, S.A de C.V

1. ¢Se utilizard alguna linea (marca) de pintura e impermeabilizante en
especifico?
Respuesta.- La linea o marca debe de cumplir con las
especificaciones del catalogo y del proyecto

2. Para la presentacion y entrega de estimaciones ¢De qué manera se
realizard y qué reportes adicionales se entregaran?
Respuesta.- En el caso de resultar ganador se entregaran los
requisitos para la presentacion, revision y entrega de estimaciones.
Dichos requerimientos se encuentran especificados en las
instrucciones y en el modelo de contrato.

3. Respecto a los dias que no se pueda laborar por condiciones
climatoldgicas o de contingencia sanitaria (COVID-19) éComo se
ajustara el programa de obra?

Respuesta.- Para el caso de que existan condiciones climatolégicas
adversas se presentard la debida justificacién por parte de la
Comisiéon Nacional del Agua (CNA), tomandose en cuenta de los O
100ml hacia arriba de lluvia para la suspension de actividades. Para

el caso de la contingencia sanitaria (COVID-19) no podran iniciarse
trabajos en donde las autoridades municipales no lo permitan

6. Aclaraciones de la Entidad a los licitantes.
Se les informa que el dia 22 de Junio de 2020, en la Gaceta Oficial del
Estado bajo el nimero extraordinario 248, tomo CCI, se publicéd el

Acuerdo que emite los lineamientos para el regreso a la nueva
normalidad de las actividades econémicas de forma ordenada, gradual y
cauta en el estado de Veracruz, motivo por el cual se le exhorta a dar
cumplimiento a lo establecido en los lineamientos en comento.

7. Hechos relevantes y manifestaciones .
Atendiendo a las caracteristicas, complejidad y magnitud de los trabajos
a realizar, se informa que ésta es la Unica junta de aclaraciones.
La fecha de presentaciéon y apertura de proposiciones es el dia 29 de
junio de 2020 a las 12:00 horas.

8. Documentos y/o anexos que se entregan a los licitantes.
En este acto se hace entrega a todos los presentes copia fotostatica de
la presente Acta de Junta de Aclaraciones y se pone a disposicion de los
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ausentes la misma en el web-site http://www.invivienda.gob.mx
apartado convocatoria 2020,

9. Cierre del acto.

Se les informa que de acuerdo con lo dispuesto en los articulos 42 y 51
de la LEY, las aclaraciones y modificaciones efectuadas a las
instrucciones bajo el procedimiento de invitacion a cuando menos tres
personas No. INV-211210050430100-6000-004-20, para la adjudicacion
del contrato a base de precios unitarios y tiempo determinado de los
trabajos relativos a Construccion de 56 cuartos para dormitorio del
Programa Calidad y Espacios para la Vivienda en diferentes localidades
del Municipio de Benito Juarez en el Estado de Veracruz de Ignacio de la

Llave, deberan ser consideradas por los licitantes en la elaboracién de su
proposicion.

No habiendo mas asuntos que tratar, se da por terminada la presente junta de
aclaraciones siendo las 12:25 horas del mismo dia de su inicio, firmando, al \\ &
margen y al calce quienes en ella intervinieron. \J)t

POR EL INSTITUTO VERACRUZANO DE LA VIVIENDA

/
P
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L.C. RUBISEL V QUEZ CASTILLO ,
PRESIDE EL ACTO Y TITULA GERENCIA DE ADMINISTRACION Y

FINANZAS

JOSE NABOR/DIAZ

ING. BLANCA ELIA POR ERNANDE :
SUBGERENTE DE ECTOS Y ¢ REPRESENTANTE DE LA SUBGERENCIA
' DE SUPERVISION Y CONTR&L DE OBRA
ra
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MTRA. AR-IADNM JQNEAL GUZMAN
SUBGERENTE pé-R-{CURsos MATERIALES Y
éERVICIOS GENERALES

— o

ARQ. LORELAY '-“:ll ¢

REPRESENTANTE DEL ORGANGQ '@ RNO DE CONTROL
DE LA SEDESOL

C. MAURICIO A. MANCERA Q.
CONSTRUCTORA PEREZ MA

C. LUIS AN xRCIA PEREZ
PROYECTOS DE INGENTERIA Y SERVICIOS PARA
LA CONSTRUCCION DEL GOLFO, S.A DE C.V.

Estas firmas corresponden al Acta de Junta de Aclaraciones del dia 25 de Junio 5%?
de 2020. ‘

Pagina5de5

Acta de junta de aclaraciones INV-211210050430100-6000-004-20

5




